[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
	Администрация муниципального
района   «Сысольский»
	[image: ]
	«Сыктыв»  муниципальнöй
районса  администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ
   10     января       2024 г.  	                                     		            № 1/6
с. Визинга, Республика Коми
[bookmark: sub_6]

	О мерах по обеспечению безопасности людей при проведении Крещенских купаний на водных объектах на территории муниципального района «Сысольский» в 2024 году

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Республики Коми от 15.06.2017 г. № 315 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Коми и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Коми и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Коми, методических рекомендаций МЧС России по организации обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний на водных объектах и в целях обеспечения безопасности проведения Крещения Господне на территории муниципального района «Сысольский» в 2024 году,

администрация муниципального района «Сысольский» постановляет:

1. Организовать на территории муниципального района «Сысольский» проведение Крещенских купаний в период с 19.00 18.012024 по 02.00 19.01.2024 и с 10.00 19.01.2024 по 13.00 19.01.2024.
2. Место проведения Крещенских купаний на территории муниципального района «Сысольский» определить:
-с. Визинга, ул. 50 лет ВЛКСМ, р. Б. Визинга;
-п. Первомайский, База отдыха «Жемчужина Сысолы», р. Сысола
3. Определить ответственного:
-за проведение Крещенских купаний на территории сельского поселения «Визинга» - исполняющего обязанности руководителя администрации сельского поселения «Визинга» Кучерова С.Б.,
- за проведение Крещенских купаний на территории сельского поселения «Куниб» - Главу сельского поселения «Куниб» Морозова Ф.А.
4. И.о. руководителя администрации сельского поселения «Визинга» (Кучерову С.Б.) и Главе сельского поселения «Куниб» (Морозову Ф.А.):
4.1. В срок до 12.01.2024 определить (уточнить) традиционные места для проведения Крещенских купаний.
4.2. В срок до 12.01.2024 обеспечить согласование с соответствующими подразделениями МОМВД России «Сысольский», ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» и 15-ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Коми по количеству привлекаемых сил и средств для обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний на водных объектах. Информацию о привлекаемых силах и средствах направить в срок до 12.00 15.01.2024 в администрацию муниципального района «Сысольский» (Отдел гражданской обороны, защиты, ЕДДС).
4.3.  В срок до 17.01.2024 организовать оборудование мест Крещенских купаний (купелей) в соответствии с утвержденными рекомендациями.
4.4. В срок до 18.01.2024 провести осмотр и составить акты готовности мест для проведения Крещенских купаний в соответствии с установленной формой. Копии актов направить в администрацию муниципального района «Сысольский» (Отдел гражданской обороны, защиты, ЕДДС).
4.5. В период проведения Крещенских купаний с 19.00 18.01.2024 по 02.00 19.01.2024 организовать привлечение подразделений полиции, дежурство медицинских работников, штатных спасателей и представителей других общественных организаций, обогрев людей, осуществляющих Крещенское купание.
4.6. После завершения Крещенских купаний, но не позднее 14.00 19.01.2024 обеспечить разрушение(закрытие) купелей (майн)
5. Главам (руководителям администраций) сельских поселений:
5.1. При организации мест для проведения Крещенских купаний на территориях сельских поселений обеспечить выполнение требований Методических рекомендаций МЧС России по организации обеспечения безопасности людей при проведении Крещенских купаний на водных объектах от 11.01.2019 № 2-4-71-1-29.
5.2. Не позднее 12.00 15.01.2021 направить в администрацию муниципального района «Сысольский» (Отдел гражданской обороны, защиты, ЕДДС) информацию по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории муниципального района «Сысольский» во время проведения православных празднований «Крещение Господне» в период с 18 по 19 января 2024 года в соответствии с утвержденной формой.
5.3. В период проведения Крещенских купаний с 19.00 18.012024 по 13.00 19.01.2024 обеспечить выставление запрещающих знаков (при необходимости) в местах, где выявлено неорганизованное купание и информацию об опасности выхода на лед и купания в необорудованных для этого местах.
6. Заведующему отделом гражданской обороны, защиты, ЕДДС администрации муниципального района «Сысольский» Шустикову А.М.:
6.1. Обеспечить сбор, обобщение и анализ сведений, поступающих от администраций сельских поселений по обеспечению безопасности людей при проведении Крещенских купаний на водных объектах и сводные данные направить в Главное управление МЧС России по Республике Коми.
6.2. Совместно с Прилузским Центром ГИМС ГУ МЧС России по Республике Коми организовать инструктаж должностных лиц, ответственных за организацию обеспечения безопасности в местах проведения Крещенских купаний.
7. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Сысольский» (Першину А.А.):
7.1. В период проведения Крещенских купаний с 19.00 18.012024 по 13.00 19.01.2024 обеспечить охрану общественного порядка и ограничение дорожного движения автотранспортных средств в местах проведения Крещенских купаний.
8. Главному врачу ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» (Носкову В.Г.) обеспечить в период проведения Крещенских купаний с 19.00 18.012024 по 13.00 19.01.2024 дежурство медицинских работников в местах проведения Крещенских купаний.
9. Отделу по связям с общественностью и организационной работе администрации муниципального района «Сысольский» (О.А. Майбурова) обеспечить проведение информационных мероприятий по средствам массовой информации, в том числе размещения информации на официальном сайте администрации муниципального района «Сысольский» и районной газеты «Маяк Сысолы» по обеспечению безопасности людей при проведении Крещенских купаний на водных объектах.
10.Утвердить график дежурств должностных лиц администрации муниципального района «Сысольский» согласно приложению №1.
11.Отделу административной и кадровой работы ознакомить с графиком ответственных лиц.
12. Контроль за решением настоящего постановления возлагаю на первого заместителя руководителя администрации.

Глава муниципального района «Сысольский»-
руководитель администрации муниципального района
«Сысольский»                                                                                         А.Г. Попов

Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального района «Сысольский»
от 10 января 2024 г. №

ГРАФИК ДЕЖУРСТВА

ответственных дежурных
администрации муниципального района «Сысольский»

Число
	Должность
	Ф.И.О.
	Номер телефона (рабочий, сотовый)
	Ознакомлен: подпись

	18.01.2024, с 20.00ч. до 01.00ч. 19.01.2024
	Заведующий отделом ГО, защиты, ЕДДС
	Шустиков Андрей Михайлович
	раб. 92-5-00
м. 89042064535

	18.01.2024, с 20.00ч. до 01.00ч. 19.01.2024
	Водитель администрации МР «Сысольский»
	Морозов Михаил Егорович
	м. 89125670650

image1.wmf